(*b*) Ex assignatione cujusque graduum longitudinis & latitudinis id concludit, l. c. p. 113. & 114. Probabilitate autem sua non destitui putat, si quis Codanoviam cum duabus minimis Scandijs Ptolomæi sub insulis Daniæ comprehendi adstruat & maximam Guthlandiam (Jutland) esse, usque in Livoniæ extractam. Minores Scandias per insulas Danicas esse explicandas ultro largimur sed si Levoni in Livonia collocandi sint, quomodo quælo tum media Scandiæ tenere potuissent? Ex gradibus qua certitudine judicium ferri queat ante diximus. Sufficit congruere nomen Scandiæ cum Scandinaviæ appellatione, nec adeo discrepare situm quin observata illa quæ Geographus laborabat harum regionum ignorantia, confusam quandam ideam & explicationem patia-

fiatur. Alia enim non est in his oris, Danicis illis major terra, quam insulæ voce denotasse veteres sciamus; & Vistulæ fluminis ostiis oppositam esse, ac saltim quoad meridionalia, utpote Scaniam conterminasque provincias, quodammodo ad orientem a Cimbrica Chersoneso projectam, pariter quis negabit?

Ceterum non solus Stiernhielm, Scandias Proloemæ extra Scandinaviam posuit, sed & idem Joh. Georg. Eccardo, Origg. Germ. lib. I. §. 24. p. 46., quanquam longe alio ex fundamento, arrisit, quem refutat Carolinæ Academiæ illustre ornamentum Cel. Dn. Sveno Bring, Diss. de Scandinavia gentt. vagina p. I. §. I. Eandem itidem cantilenam præter alios cecinit Joh. Henr. Christ. Höter quidam. Caussidicus, quem vastæ molis librum, sibi titulo: *Geschichte der Deutschen an der Ostsee / bis zum anfange der grossen wanderung / oder alte / eigentliche und wahrhafte Scandinavia, publico promississe discimus ex Novell. Erud. Sveth. anni 1745. N:o 10. p. 39. 40.* ibique invictis, si superis placet, argumentis Scandinaviam de Svethico in Teutonicum solum transfretandam sibi sumfuisse.

(c) Rationem affert p. III. 112. quod tam deprædicatum & nobile nomen, ac tum temporis Scandinaviæ illud, Tacito magis quam vel Plinio ipsius coætaneo, cui Sviones in eadem non memorantur, ignotum non esse potuerit, si alias Scythiae oras simul describere in animo fuisse, quod tamen non fecit, sed tantum Germanicas, idæque Scandinaviam ut ad has non pertinentem reliquit, Sveonas putans, ut Svevos, aliam & eam propriam, a continenti Svevorum incolere insulam. Sed non adeo magni hæc objectio momenti videtur. Observamus enim, Tacitum per totum librum secundum populos tantum describere Germaniam, rarius injecta aliqua terrarum regionumque mentione; idque ob vagabundam incolarum vitam. Quod hic Scandinaviam, Plinius Sviones, omiserint, mul-

multæ esse potuerunt causæ, quas nostris seculis frustra
 forte plena quis luce donare tentaret: Talia exempla nul-
 lum Historico movebunt scrupulum, qui quod apud unum
 deficit, ex altero Auctorum supplere tenetur ejusdemque
 saepe rei gestæ varias circumstantias ex variis scriptoribus
 colligere necesum habet; cum pro diversa rerum cognos-
 cendarum occasione, relationumque suarum aliis atque a-
 liis fontibus, insigniter hi differre non nequeant, nec ra-
 ro, quod a priore aliquo antea descriptum inferior æra-
 te videt, id ut supervacaneum, lectorem vel expresse vel
 tacite & præsumte ad alterum illum remittendo, præter-
 grediatur. Quibuscum omnibus si conjungas, Sveones,
 quos a Sviōnibus distingvendi rationes desunt, communī
 medii ævi consensu per Svecos explicatos, ut §. præc. ex
 Grotio ostendimus, adhuc evidentius destruetur ambigen-
 di fundamentum. Certe cum Stiernhjelm Plini Scandi-
 naviam pro patria sua agnosceret, admodum miramur, qui
 fieri potuerit, ut non videret perspicacissimus vir, quod &
 ille Germaniæ ipsam, prout monuimus, non obscurè vindicet.
 His ita præmissis, sponte consequitur, Solini item e-
 jusdem nominis Germanicam insulam, sicut cætera ejus
 plurimæ, ex Plinio esse desumptam; ipso in primis Stiern-
 hjelmo farente (p. 121.), illum hunc per omnia sectari.
 Unde unum horum auctorum, ubi obscurius aliquando lo-
 quitur, ex altero esse illustrandum infertur. Ut autem li-
 ber omnino ab hac objectione sit, (pag. cit. & seqq.) Cluve-
 rum in eo castigat, quod Sevonem montem ad habitan-
 tesque Ingævones in Scandia collocet, ipse probatum iturus
 ad assertionem suam ex alio loco l. IV. C. XII. ubi V Pli-
 nius enumerat Germanorum genera, Vindilos, Ingævones,
 Ilævones, Hermiones & Peucinos, atque Ingævonus par-
 tem esse ait Cimbros, Teutonos ac Cauchorum gentes.
 "Ergone (inquit pag. 122. 123.) Cimbri, Teutoni, Cauchi
 in Scandia? Plures sub Ingævonus genere non continen-
 tur,

tur. An mons Sevo per totam Scandiam excurrat in Cimbros, Teutonos, Cauchos? Hillelionum gentem unam in Scandinavia nominat Plinius. Cur, si Sevonem putasset Scandiæ montem, hanc gentem, ut proxime accolentem, ab Ingevorum genere exclusit? At Plinius dicit montem Sevonem efficere sinum, in quo ipsa Scandinavia sita est. Qua ergo ratione ipsi Sevo in eadem ipsa Scandinavia existere potuit? Nugatur Cluverius, ne quid pejus dicam. A Cimbris itaque, ut in ultimo Germaniæ promontorio habitantibus, Germanorum post Scythas primis, incipit gens Ingævonum, indeque ultra in Germaniam ad oram littoralem, a primis nimirum Jutis" &c. Ast mirum in modum heic quadrata rotundis cœlumque terræ miscentur. Plures enim quam Cimbros, Teutonos Cauchosque sub Ingævonibus comprehensos non fuisse, quis Stiernhjelmio cavit? "Alterum genus Ingævones, ait Plinius, quorum pars Cimbri, Teutoni ac Cauchorum gentes." Si itaque pars tantum Ingævonum hi fuere, necessum est, præter iplios, plures adhuc alias nationes sub istac appellatione fuisse comprehensas, quæ jam non nominantur: Nec id quidem concedimus, omnes Ingævones in Scandinavia tantum querendos. Quæ duo momenta, sc. neque Scandianos neque Cimbros, Teutonos & Cauchos, solos esse Ingævones, si bene notentur, facile Stiernhjelmianæ argumentationis vis concidit, perspiciturque Hilleviones ab Ingævorum voce non excludi. Denique, quænam hic contradicatio: Sevo sinum in quo Scandinavia sita est efficit, & Sevo mons in ipsa Scandinavia situs est? Nulla sane, nostro judicio; Nam Sevo in Ingævonibus est, & sinus ambit utrosque, non mons sinum; atque nihil secius nunc ille efficit, nimirum aquas ex se in subjacentes terras & ex iis per annes lacusque in sinum mittendo, sive sua respectu istarum regionum altitudine faciendo, ut exinde in Codanum delabantur. Potuit tamen etiam jugum, ubi ex Lapponia Fenniam versus

sus se incurvando flectitur, sinuque Bothnicum includit, Plinio aliquo modo Codanum sive portionem saltim ejus ambire credi, in primis cum verbis proxime sublequentibus Eningiam item, sive Feningiam, sinus istius insulam facere videatur, quam opinione non minorem ait esse Scandinavia.

Ne vero aliquem offendat, quod Tacitus Siones, quos Hermionibus Plinius annumerat, Svevos appellat, hoc quoque dubium discutere allaborabimus. Est vero res repetenda ab origine; de qua sic Tacitus (Germ. c. III.): "Celebrant (Germani) carminibus antiquis, quod unum apud illos memoriae & annualium genus est, Tuistonem Deum terra editum, & filium Mannum, originem gentis conditoresque. Mano tres filios assignant; e quorum nominibus proximi oceano Ingevones, medii Hermionees, cæteri Istævones vocentur." His duo genera Plinius addit, Vindilorum puta atque Peucinorum; loquitur autem ita (l. c.): "Germanorum genera quinque, Vindili quorum pars Burgundiones, Varini, Carini, Guthones. Alterum genus Ingevones, quorum pars Cimbri, Teutoni & Cauchorum gentes. Proximi autem Rheno Istævones, quorum pars Cimbri Mediterranei. Hermionees quorum Svevi, Hermunduri, Catti, Cherusci. Quinta pars Peucini, Bastarnæ, supra dictis contermini Dacis." Evitari heic dissensio inter scriptores ita potest, ut pars Sveorum, inque iis Siones, Ingevonibus, ad Oceanum scilicet proxime habitantibus, annumerentur, altera pars Hermionibus, media Germania tenentibus; prout ipse etiam Plinius unam Cimbrorum portionem Ingævones vocat, quod probabiliter euidem Chersonesi incolas concernit, reliquos mediterraneos sive interiora inhabitantes, Istævones nominat. De Ingævonus origine & denominatione controversiam Wildii & von Dalini vide in hujus Hist. Sv. Tom. I. p. 65. 69. 70. 323: atque illius Hist. Pr. ed. Sv. C. II. p. 63--66. 312. &c.

Cete-

Ceterum adhuc a Paulo Warnefrido quoque Scan-dinaviam fuisse Germaniæ annumeratam, locus hujus (De Gestis Longobard L. I. c. 2., Hist. Goth. & Vand. Grot. cit. p. 724) innuere videtur: "Pari etiam modo Wi-nilorum, hoc est, Longobardorum gens, quæ postea in Italia feliciter regnavit, a Germanorum populis originem dicens, licet & aliæ caussæ egressionis eorum ad-severentur, ab insula, quæ Scandinavia dicitur, adventavit; cujus etiam insulæ Plinius Secundus, in libris quos de natura rerum composuit, mentionem facit. Hæc igitur insulæ, sicut retulerunt nobis, qui eam lustraverunt, non tam in Mari est posita, quam marinis fluctibus, propter planitiem marginum terras ambientibus, circumfu-sa." Facili negotio cordatiorum perspicet quilibet, Dia-conum Forojuiensem jam Scandianos, a quibus originem-ducere Longobardos afferit, *Germanorum populis accense-re*, atque non Teutoniam modo, sed totam quoque Ger-maniam Magnam, ista voce complecti; licet nec ignore-mus, quomodo his verbis, de crinibus eadem alienum in sensum trahendo, abutatur ejus modo meminimus Höfer ille.

Neque id tantum fecisse scriptores antiquos depre-hendimus, ut disertis verbis Scandinaviam Germaniæ vo-cabulo completerentur, sed fluvium quoque ejus Götta Alf/ inter Germanicos referre Plinium atque Solinum, sunt qui contendant (Cfr. Göransf. Svea Kongars Hist. p. 314.). Ille Hist. N. l. IV. c. XIV. ita facit: "Amnes clari in Oceanum defluunt, Guttalus, Vistillus sive Vistula, Al-bis, Visurgis, Amisius, Rhenus, Mosa." Hic (l. c. cap. XXIII p. 119. Conr.): "De internis ejus (Germaniæ) par-tibus Albis, Guthalus, Vistula, amnes latissimi præcipitant in Oceanum." Cluverius l. c. L. III. p. 178. pro latissi-mi legit altissimi, & p. 228. pro certo habet, Transma-rinæ suæ Germaniæ flumen Viadrum indigitari, dispu-tans

tans contra Junium, qui per Prussiæ fluvium Alle, Guttalum interpretatur, ipsumque sufficientibus argumentis refutat. Opponi ei potest, quod Plinius ordinem situs fluviorum a Septentrione versus Occidentem sequi videatur, ideoque etiam primo loco Guttalum posuerit & reliquos porro successive, prout quivis amnium huic cœli plágæ propior esset. Respondet (p. 229.): "Nec mirum si in locis tam a se suaque notitia dissitis fluminum ordinem non servaverit, cum ne in Italia quidem id fecerit. Solinus certe, erroris eum circa Guttalum coarguere voluit, dum inter Vistulam Albimque eum retulit." Ast quid hoc refugio opus, inquiunt nostrates, dum vel nomen ipsum Guttali nullum aliud patitur etymon, quam Gaut-alf, Gôta-âlf, qui Adamo Bremensi "Guthalba, per Gothorum populos in Oceanum fluens", appellatur? (Vid. Göransf. l. c.). Solinum quod attinet, ordine Pliniano verso, tanquam ab Occidente ad Septentrionem, in Sveonum quoque favorem quin allegari possit, nihil obstat. His tamen pro utraque parte ultro citroque prolatis rationibus, nostram istam controversiam non facimus, sed judicium cohibemus & ipse B. L. utram maius opinionem dispiciat.

§. VI.

Ex iis quæ dicta sunt, facile apparet, Plinio atque Solino, Germaniam a Sevone monte incipientibus (*a*), minime quidem derogandam esse fidem, at civiliter tamen nec nimis prese accipienda eorum verba, cum alias Norvegiæ non exigua portio ab hujus nominis communione esset excludenda. Num autem præter Chersonesum Cimbricam, Danicas insulas, Gothiam, Sveciam, Norvegiam, ad plures adhuc arctoas nationes Germanorum vox sese extendere veteribus credita sit, id aliquanto obscurius est. Recidit eo in primis quæstio: an & populi

puli Fennorum pro Germanis haberi debeant? quam quo
diutius animo revolvimus, eo magis in negando respon-
dentium partes inclinamur (b).

(a) Cfr. Von Dalin l. c. T. I. p. 10-12. 65. Melæ Hermo-
nes ultimi Germaniæ fuerunt; in aliis igitur hujos etiam montis
confinia tenere ipfos, credidisse videtur. Sunt qui contendant e-
osdem illos esse ac Taciti & Plinii Hermiones; Cum autem Ta-
cito Hermiones media inhabitare dicantur, quomodo cum ad Se-
ptemtrionem degere dici poterunt? Nescio, nisi aut diversos di-
camus Hermones ab Hermionibus, aut pari modo rem declaremus,
ac Aphorismo præcedenti cum Svevis fecimus, ut pars Hermonum,
& quidem Svevi generis, borealia Scandinavia accipient, qui
Plinii & Melæ sint; reliquis vero, qui Taciti, interiora Germa-
niæ concedantur. Neque mirum, in gente vagabunda & bellis de-
dita tantam deprehendi nationum mixtionem, una illarum regionem,
quæ paulo ante alterius & extitit & eredita fuit, pristinis possessoribus
vel depulsis vel subjugatis, mox invadente. Hinc illæ Antiquariorum
lacrymæ, hinc ista confusio & incertitudo, populis inter se partim
sangvine commixtis, partim in terrarum dominium sibi mutuo suc-
cedentibus; hoc equidem aut bello, aut facta meliorum sedium
quærendarum ergo commigratione. Adjice diversas quoque non-
nihil atates, & facilis evadet ænigmatis explicatio. Cæterum quod
ad præsentem quæstionem, nec magnopere refragabor, diversis mi-
nusque accuratis deceptum relationibus, alterum altero Auctorem
magis cæcutiens,

(b) Cluverius, terminum borealem Germaniæ faciens Ma-
re Septemtrionale, supra Norvegiæ ac Lapponiam situm, has u-
nacum Svedia, Fennorum Marchia, Scritofinnia, Biarmia atque
Fennigia eidem addit (L. I. p. 95. 97.) Faciunt paria cum eo
Lentulus & Ægidius Lacarius (ll. cc.). De Fennis consentit quo-
que Berneggerus (cit.); sed contrariat hisce diserte effatum Pro-
tomæi, §. IV. adductum, quem tamen in eo ignorantia recte ac-
cusat Cluverius (L. III. p. 202.) quod exiguum gentem Fenos di-
xerit atque ad Vistulam collocaverit, nisi quoad hocce posterius rei
momentum ita excusari queat, ut Gythonibus non Fenis ad Vi-
stulam illa habitacula inbuere dicatur; quod pro certo nihilominus
haud

haud venditamus. Plinium item ac Solinum, dum nulla Fennorum facta mentione, a Sevone monte incipiunt, sibi adversari, ipse Germaniae Antiquae Geographus, agnoscere cogitur (L. III. p. 177.): nec non Jornandem (inicio lib. de Rebus Geticis), cum Germaniam Scythiamque disternere Vistulam ait. Hisce autem omnibus Tacitum (p. 202.) opponit; quasi is scilicet Fenos Germanis adscriberet, in plaustro equoque vivere certum affirmans argumentum Sarmatici generis, pedum vero pernicitate gaudere ac usu, Germanici indicium contendens. Ast notandum, non ex his foliis de genere Venedorum, adducto loco judicare Auctorem, sed etiam ex aliis moribus, e. gr. scuta gestandi, latrociniis contermi-
nas regiones pererrandi &c. (cfr. Diff. Gab. Arctopolitani de O-
rig. & Relig. Fennorum, Praef. Fab. Törner, Ups. 1728. §. II.). Quas res in quantum de Fennis prædicari posse crediderit, faci-
le deprehendet quivis secum reputans quæ Cap. XLVI. de eisdem loquitur: "Fennis mira feritas, fœda paupertas, non arma, non equi, non penates: victui herba, vestitui pelles, cubile humus.
sola in sagittis spes, quas inopia ferri ossibus asperant. Idemque venatus viros pariter ac foeminas alit. Passim enim comitantur part inque præda petunt. Nec aliud infantibus ferarum imbrium que suffugium, quam ut in aliquo ramorum nexu contegantur. Huc redeunt juvenes, hoc senium receptaculum. Id beatius arbitrantur quam ingemere agris, illaborare domibns, suas alienasque fortuna-
s spe metuque versare. Securi adversus homines, securi adver-
sus Deos, rem difficillimam affecuti sunt, ut illis ne voto quidem opus sit." Pro Sarmatis vero habere Fenos Tacitum, antea ex genuina ipsius explicatione ostendimus.

Aliam etiam asserti sui rationem Cluverius afferit, nimirum "quia portiones Fennorum ab universo corpore antiquitus avulsæ, Scritofinni ac Marchiofinni semper in hunc usque diem fuere Ger-
mani. Nec ipsi Finni in Fennia ab hoc genere, vel sermone vel moribus degenerant, nisi versus Corelliam, ubi ejusdem cum Lapponibus atque Corelliis sunt sermonis, multumque veterum morum, si quæ alia gens, pertinaciter servant." At quanta heic i-
gnorantia! Quæ Norlandorum, ii enim Cluverii Scritofinni sunt, cum Fennis generis, morum linguæque similitudo? Aliud est, si de Aboriginibus istius regionis sermo sit, quos prout in reliqua Swe-
cia, Fenos fuisse, temere haud negabimus. Marchiofinni qui

Wardhusia præfecturam colunt, nunc equidem Norvegia pars sunt; antiquis autem temporibus Sitonibus adscriptos, adhuc demonstratum non est. Et si concedatur etiam, hos æque ac Scritofinnois Germanis annumeratos fuisse, consequentur moribus quoque cum iisdem convenisse, quæ inde ad Fennos conclusio? quos diversissimis ab istis moribus descriptos modo vidimus. Omnis profecto Cluverianæ argumentationis vis ad loca quædam Auctorum perperam interpretata recidit (L. I. p. 97.). Sumit namque non probat, Tacitum (Germ. C. I.), ubi immensa insularum spatia Germania appellazione complectitur, & Plinium (Hist. N. L. II. C. CLIX.), dum pariter a Germania immensas insulas, non ita pridem compertas, cognitas sibi ait, Sveciæ & Norvegia regna, prout hodie sunt, intelligere: quod a partium studio præjudiciisque liber nemo nisi fallimur statuet. Ne denique ex lingua similitudine inter Svecos Fenosque aliquid concludendo, negotium nobis faceant quibus Svetlicorum vocabulorum haud paucorum deperditas radices inventi apud Fennos (nobis quidem non repugnantibus) visum est, tenemus, hoc quicquid est necessitudinis, deberi factæ circa Othonianam migrationem utriusque gentis commixtioni, Asianorum videlicet atque Fennorum, quorum hi eo usque vel soli vel simul cum aliis Scandiam incoluere. Ceterum lingua cognatio, sive si mavis identitas, generis quidem ejusdem communionem, aut etiam hujusmodi commixtionem, quamquam certo arguento inter diversos populos indigit, a diversitate tamen invertendo concludere, vel eadem ipsa (ex migrationibus, commerciis, pactis, consociationibus, &c. enata) mixtio vetat, prout solide declarat Wilde (Hist. Sv. Pr. p. 70. seq. Lat. ed.) qui etiam observat lingvam, qua utuntur Fenni & Aestii quæque cum Lapponum illa ejusdem originis est, Semgallia itidem populo cuidam Krevinge dicto atque pluribus Tartarorum nationibus esse vernaculam. At vero Aestios Germanos antiquitus creditos fuisse, dubio caret; sequitur itaque Germanorum nomen primario a morum atque vivendi rationis convenientia tribuisse gentibus exteris, secundario tantum ex lingua affinitate judicasse.

§. VII.

Septentrionalem ergo Oceanum supra Norvegiæ, Germaniæ latus ad arcton clausisse, concedere quidem Cluverio pos-

sumus, ad partem autem maris illius Lapponiam ambientem, id assertum extendere, unanimis vetat antiquorum consensus (*a*).

(*a*) Norlandia incolas, quatenus media Germania appellatio nis atate habitata fuit, licebit sub eadem includere, tametsi ab omni oppositi formidine immunem hanc thesin haud contendamus. Pugnat autem pro affirmativa sententia, cum quod regio Sevonem montem, a Plinio & Solino pro termino positum, ab altera adhuc parte habeat, quam qua Germaniam spectat, cum quod cultores eius a moribus lingua que Sveonum & Sitonum proprius recessisse olim, prout hodie quoque, deprehendantur; quin imo ejusdem cum eis originis sint. De Marchiofinnis modo diximus; nisi quatenus Lapponibus constiterint. Quod vero ad Biarmos Lapponesque in genere omnes attinet, eos inter Germanos fuisse computatos probans nullum extare novimus documentum. Loqui de illis videtur Tacitus, in fine libri sui: "Cetera jam fabulosa: Hellusios & Oxionas ora hominum vultusque, corpora atque artus ferarum gerere. Quod ego, ut incompertum, in medium relinquam." Pertinent huc quæ habet Plinius (L. IV. C. XIII.) de Oonis, quos ovis avium & avenis vivere, Hippopodibus, quos pedibus equinis nasci, Panotiis, quibus nuda alioquin corpora prægrandibus ipsorum auribus tota contegi, fama fuerit. Idem prorsus ex Xenophonte Lampsaceno Solinus refert (Cap. XXIII. cit. Cluv. L. III. p. 203. 204.). Conspirant etiam Mela & Isidorus (ille Lib. III. Cap. V. hic L. XI. C. XIII. cit. ibid.), ita tamen, ut pro Panotiis Satmalos prior scribat, quo loco eum corruptum esse Cluverius statuit, supponens eundem ipsum auctorem, Xenophontem nimirum, secutum esse, ac Plinius & Solinus. Apud Tacitum item Hellusiorum nomen a Panotiorum voce vitiatum arbitratur; cuius scriptura scilicet, cum forte esset exoleta atque obscurata, imperitus quidam restituerit ex Plinio Phanesios, qui porro detorti sint in Hellusios: Phanesios vero habent vulgaria exemplaria, quod in Panotios emendat, duobus ex fundamentis: 1. quod Isidorus differte sic legat, & 2. etymologia quoque requirat, ut *lauroni* dicantur a grandibus auribus, prout *laurones* & *lauras* ab equinis pedibus & ovium esu, Oxionas Oonas esse debere, dubio non egere putat. Quæ omnia ingenio quidem, certe audacia, non destituuntur,

tur, veritate autem itidem ut gaudeant, permultum veremur. Ven Dalino (Tom. I. p. 74. not. 4.) Hellusii per Helsingos & fabula de Hippopodibus Panotijisque per indumenta ex ferinis pellibus coaptata, nec incongrue, explicantur: In hisce est quod Lapponibus in primis hodieque usurpatur vestimenti genus Lappmudor, cujusque hanc Paulus Diaconus descriptionem tradit: "Nec aliis, utpote feris ipsis non dispares (Scritofinni), quam crudis agrestium animantium carnibus vescuntur: de quotum etiam pellibus sibi in lumenta coaptant. Apud hos est animal, non satis assimile cervo, de cuius ego corio, ut fuerat pilis hispidum, vestem, in modum tunicae, genu tenus aptatam, confexi." Crudis carnis Lappones vesci opinatus est, quod nec sale vulgo utantur, nec assare aut coquere eas soleant. Oonæ denique, avium ovis viventes, nec ii forsan alii sunt quam Lappones, ex venatu tam avium quam reliquorum animantium cibum sibi parantes atque jaculandi artis peritissimi, ut de ipsis loquitur Saxo Grammaticus (Hist. Dan. L. V. cfr. Grot. Prol. p. 127.): "Sunt Finni ultimi septentrionis populi, vix equidem habitabilem orbis terrarum partem cultura ac mansione complexi. Acer iisdem telorum usus, nec alia gens promptiore jaculandi peritia fruitur: Grandibus & latissimis sagittis dimicant." Ova avium sylvestrium neque hodie forte Fenni Lapponesque spernunt. Talia autem quæ diximus commenta de Arctoi orbis habitatoribus finxisse Græcos Romanosque, a milibus ut plurimum nautisque, gloriosis atque portentosa referre omni ævo solitis, sua habentes, nemo inter miracula reponat.

Ceterum dum hæc scribimus, occurrit sententia Wildii, Hist. Sv. Pragm. (ed. Sv.) C. II. p. 137. qui Fenos Taciti per Lappones, Venedos vero per Fenos hodiernos explicat; quod sicut a communiori opinione recedat (Cellar. ed. Schw. pag 393.), tamen nec ideo improbabile est, in primis cum in Finlandiæ incolas multo magis quadriga Venedorum descriptio, quam Fennorum. Accedit quod Plinius (vii. §. nostr. III. not. init.) Venedos Eningiæ sive Fenningiæ incolas faciat, sinusque Venedici hinc nomen commode derivetur, ad quam Prothomæus quoque Venedos fuos collacat. Mores quos a Germanis mutuati Tacito dicuntur, Sveonum ab una parte, ab altera Peucinorum Aestiorumque commerciis debuisse, clare appetet. Germanos nimirum non fuisse, cum ex Pli-

Plinii (cfr. l. c.) & Ptolomæi testimoniis evincitur, qui Sarmatas
 eos appellant, tum ex maxima linguae diversitate (cfr. & S. nostr.
 cit. not. fin.); Othinianis denique placitis, quibus Germaniaæ Ma-
 gnæ imperium deberi infra elucescat, non paruisse olim Fennos,
 notum est. Hellusii Oxionæ cæterique haud eo fecius & ipsi ex
 Lapponibus, simul cum Norlandis & aliis Septemtrionalibus, con-
 fici esse possunt; nisi per Fennos Finnomarchiæ tantum in Norve-
 gia incolas Tacitum indigitare dicas, qua ratione Ptolomæi quo-
 que narratio declarari posset, ejusque ~~intra~~ respectu majorum, Pa-
 starnarum, Peucinorum, Venedorum &c. exigua gens appellari.
 Si Wildii sententiam amplectemur, quamquam Venedos Fennos fa-
 cturi sumus, ideo tamen non negabimus Borussos aut Livonos quoque
 Venedos fuisse; ut sic Sinus qui Venedicus dicitur, eo majori ju-
 re nomen nactus sit, cum utrumque ejus littus Veneris habitaretur.
 Æstios fuisse Livonos hodiernos, saltim hos in aliis comprehen-
 disse, ultra contendimus; neque Cellario itaque negamus Vene-
 dorum gentis constituisse partem, quamvis ut diversæ nationis
 Tacitus simul mentionem faciat. In iis, quæ thesi Wildianæ ob-
 icem forte ponere credentur, erit hodieque Fennis usurpatum Rus-
 sorum nomen, dum eosdem Wendalifet appellant, voce sane cum
 Venedorum denominatione, probabili etymologia eadem; sed &
 hoc, observata inter scriptores extraneos & ipsos incolas distin-
 gione, facile declaratur. Quamquam enim Fenni, se (Suomalais-
 set) a Venedis (Wendalifet) discernant, aliqua tamen hoc non ob-
 stante ex Germanicarum in vicinia gentium commercio similitudo,
 peregrinis facile imponere potuit. Si vero non scriptores tam quam
 rerum ipsarum documenta sequenda sunt, vel ex his illi explican-
 di, tum genuini Venedi esse videntur ejus Livoniae partis quæ
 Letten vocatur habitatores & Curlandi, lingua hos ab Æstiis &
 Fennis separante (cfr. Description de la Livonie, p. 324.). Nec
 aliam caussam quam eandem hanc, qua exteri scriptores laborabant,
 Geographiæ nostraæ ignorantiam, Fennos ad Venedorum nomen Rus-
 sis imponendum, seu potius ad continuationem sic usus pandi eos moris,
 impulisse putamus. Factum nimurum ex prædictis illis cæbris emi-
 grationibus sediumque mutationibus forsitan est, ut Venedi, pro-
 rumpentibus paullatim populis aliis, Russiam relinquentes, Let-
 tiam ipsi Curlandiamque occuparent; unde porro in Borussiam, in-
 deque ad Baltico mari adjacentes Germaniaæ oras, Pomeraniam,

Ducatum Megalopolitanum &c. venisse, annales tradunt: ad quas omnes mutationes non respiciendo, Fenni, appellationem Venetiam non tam cum gente quam regione connectentes, etiam novis eam advenis tribuerunt. Sed relinquimus in his rebus, ceu invicem sibi ubique pene contradictoriis, cuiilibet pro lubitu conjiciendi libertatem.

§. VIII.

Ad plagam cœli Occidentalem limes fuit Rhenus, (*a*) Galliam a Germania distinxans (*b*).

(*a*) Præter eos quorum §. I. not. e. adduximus testimonia, alii quoque hanc sententiam confirmant. Cæsar Bell. Gall. L. I. c. I. p. 17. (ed. Amst. 1665.): "Proximi sunt (Belgæ) Germanis qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bella gerunt, quæ de causa Helvetiæ quoque reliquos Gallos virtute præcedunt, quod fere quotidianis præliis cum Germanis contendunt, quum aut suis eos finibus prohibent, aut ipsi in eorum finibus bella gerunt." Lib. IV. Cap. XVI. pag. 82. 83. Sicambri Romanorum legatis respondent, antiquum suos inter ac Gallos terminum Rhenum esse, quem ideo transfire hi non deberent. L. VI. C. XXIV. p. 132. idem indigitat, dum sic loquitur: "Ac fuit antea tempus, quum Germanos Galli virtute superarent & ultiro bella inferrent, ac propter hominum multitudinem agrique inopiam, trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea quæ fertilissima sunt Germaniæ loca, circa Hercyniam sylvam, quam Eratosteni & quibusdam Græcis fama notam esse video, quam illi Orciniam appellant, Volsæ Tectosages occuparunt atque ibi confederunt. Quæ gens usque ad hoc tempus iis sedibus se continet, summamque habet justitiae & bellicæ laudis opinionem. Nuncque in eadem inopia, egestate, patientia, qua Germani, permanet, eodem victu & cultu corporis utuntur." Consentit Strabo Lib. VII. p. 200. "Statim ergo trans Rhenum post Celticos populos, Orientem versus sita loca Germani incolunt." Quibuscum paria alibi passim habet; Cfr. Cluv. L. I. p. 96, qui & p. 28. ad stipularem exhibet Dionem Lib. XXXIX. his verbis: "Rhenus ex Alpibus Celticis paulo extra Rhætiam oritur: inde versus Occidentem profluens, ad sinistram Galliam ejusque incolas, ad dextram Celtas dividit, tandemque in Oceanum exit. Hic quippe

pe limes usque in hunc diem earum regionum habetur, ab eo tempore quo diversa nomina adeptæ sunt. Siquidem antiquissimis temporibus populi isti, ad utramque fluminis ripam colentes, Celtæ appellari fuere." Neque ideo de aliis sub Celtarum hic nomine loqui Cassium quis existimet, quod Strabo Germanos post Celticos populos collocet siveque ab iisdem distingvat, Hoc enim ex Libro I. Strabonis facile refellitur, ubi cœli terraque regiones in quatuor partes distributas fuisse ait, habitarique versus subsolanum ab Indis, austrum ab Æthiopibus, occasum a Celtis, aquilonem a Scythis (vid. Anticlav. p. 99.). Cum vero omnes versus occidentem populi Celtæ ei dicantur, quare ab hac appellatione Germanos excludemus? Patet res ulterius ex loco quem §. II. not. b. citavimus. Ammianus Marcellinus Hist. Rom. Lib. XV. Cap. XXVII. (Conring. p. 146.) Gallos in primis Celtas vocat: "Temporibus priscis, cum laterent hæ partes, ut barbaræ, tripartitæ fuisse creduntur, in Celtas. eosdem Gallos, divisæ & Aquitanos & Belgæ, lingua institutis legibusque discrepantes. Et Gallos quidem, qui sunt Celtæ" &c. Apparet igitur utrosque populos, tam Gallos quam Germanos, Celtas audivisse, indeque promiscuam denominationem ortam. Dio etiam (Lib. LIII. cit. Cluv. L. II. pag. 187.) ipse se declarat, dicens: "Celtarum quidam, quos Germanos adpellamus" &c. Lipsius ex Plinio juniore, in Panegyrico Trajano Cæsari dicto, ad Pyrenæum usque improprie Germaniam extendit, eamque pro Gallia, non aliter quam hæc pro illa sumitur, latiori significatione accipi opinatur (Cluv. Lib. I. p. 93); Sic autem Plinius ille loquitur (p. 327. 328. Opp. ejus ed. Lugd. Bat. a:o 1653): "Germaniamque, quam plurimæ gentes ac prope infinita vastitas interjacentis soli, tum Pyrenæus, Alpes immensæ que alii montes, nisi his comparentur, munijunt dirimuntque, per omne hoc spatum quum legiones duceres, seu potius (tanta velocitas erat) raperes, non vehiculum unquam, non equum respexit." Roborem sententiæ addere putat Senecam (Epist. Consol. ad Helv. C. VI.): "Pyrenæus transitus Germanorum non prohibuit." Quod ad Plinium, cum ille tanquam ex Hispania invasurum Germanos Imperatorem suum consideraverit, male ipsum Lipsius intellexit; Senecam vero allegato loco huc non pertinere, Cluverius (cit.) ex Floro L. III. C. III. ex Plutarcho in vita Marii & ex Livi Epitomatore ostendit, testantibus Cimbros, Teutonos & Tigurinos,